30-31 Cf Hugo de S. V., *De sacr.*, I, III, 2, *P.L.*, CLXXVI, 220 D: «suadet ratio optimo dare quod melius est bonum». 31-32 Cf. supra, III, VIII, f. 147 d. 33-35 De hoc modo argumentandi, cf. Robertus Millidunensis, *Sent.*, I, I, 19, ed. R.-M. Martin, I, p. 216. (Cap. XII) 4-5 Cf. supra, III, VIII, f. 147 d; III, XI, f. 149 d. 6-16 Cf. Augustinus, *Contra Maximin.*, II, 7, *P.L.*, XLII, 762.

individua illa intimi amoris prerogativa, animorum videlicet unanimitas et intima concordia? Et certe, si quis dixerit alterum velle et alterum nolle, quemcumque in sua voluntate non posse prevalere concesserit, summe potentem negabit. Si vero neutrum 15 dixerit exhibe sibi dilectionis communioni posse adquiescere, quomodo, queso, de superiori assignato dilectionis defectu poterit eos excusare? Scimus autem quia summe sapientes nichil potest latere. Si itaque vere et summe se invicem diligunt, quomodo unusquisque poterit alterius defectum videre et non dolere?

f. 150 b 20 Nam si alteruter alterius defectum videt nec dolet, ubi erit plenitudo dilectionis? Si videt et dolet, ubi erit plenitudo felicitatis? Constat autem quoniam ubi causa dolendi nunquam deerit, plenitudo felicitatis esse non poterit.

Hinc igitur colligitur et indubitate ratione deprehenditur quod 25 plenitudo felicitatis omnem caritatis defectum excludit, cuius consummatio, ut dictum est, personarum Trinitatem exigit, nec posse deesse convincit. Ecce quomodo summa bonitas et summa felicitas Trinitatis assertionem concorditer clamant et mutua attestacione confirmant.

### CAPUT XIII

Quod plenitudo divine glorie in contestationem summe bonitatis et felicitatis videatur acclamare.

Grandis procul dubio defectus caritatis non posse pati consortium amoris; quis hoc nesciat vel dissimulare queat? Si hic itaque defectus sepe jam dictis illis mutuo dilectis inesset, haberet 5 uterque non solum quod in altero doleret, sed et simul quod in seipso erubesceret. Nam verus et intimus amicus sicut non potest intime dilecti defectum videre et non dolere, sic sane de 10 proprio defectu ante amici conspectum non posset non erubes-

12 Et] Sed T R 14 pot.] potentie T R Fe potestatem Sb 15 exib.] exhibe scri., at h supra scr. m. rec. V 17 aut.] an L U Sb 18 sum.] sapientes add. Pc Pr 19-20 videre et...defectum] om. As 20 alterutrum H Z alterius] om. Sb T Cu alterutrius M alteri Q nec] et non Q R Mk Pc Pr Pg et E 21 dilectionis...plenit.] om. Sb (adscr. mg. m. rec. G) erit] om. Na Z est R 26 nec] non L U 27-29 Ecce...confirmant] om. Mk (Cap. XIII) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pe J F I W K Ci 2 cont.] contestationem scr., at s<sup>1</sup> eras. V 6 jam] om. Pa T dict.) dictus Ut f vel add. J Pa Wu 6-7 haberet uterque...sed et simul] om. Cu 7 et] om. B As etiam R Q in T 9 et...dolore] om. G sic] si R sicut scr., at ut eras. sec. m. Z

11-12 De voce *unanimitas*, cf. Hilarius, *In Ps. CXXXII*, 3-4, *P.L.*, IX, 746-747 C; *De Trin.*, VIII, 5, *P.L.*, X, 240 B; De voce *concordia*, cf. Hilarius, *De Trin.*, VIII, 13, *ibid.*, 246 B; Ambrosius, *De Isaac*, VII, 59, *P.L.*, XIV, 524 C; *Expos. in evangel. sec. Luc.*, VII, 40, *P.L.*, XV, 1709 D; Augustinus, *De civ. Dei*, XIV, 1, *Corpus Christ.*, XLVIII, p. 414; *Tract. in Joan.*, XXXIX, 10, *Corpus Christ.*, XXXVI, p. 316. 25-26 Cf. supra, III, XI, f. 149 b-d. (Cap. XIII) 4-5 Cf. supra, III, XI, f. 149 d; III, XII, f. 150 a.

cere. Sed si illi personarum pluralitati inest unde merito debeat erubescere, ubi erit, obsecro, plenitudo glorie, que vere divinitati deesse omnino est impossibile? Sed sicut summe felicitati non potest inesse causa dolendi, sic in summe glorie plenitudine non potest inesse materia erubescendi. Quis namque non videat quam sit extreme dementie vel tenuiter suspicari illi summe felici majestati aliquid inesse potuisse quod possit tante glorie splendorum vel in modico obnubilare?

f. 150 d 20 Ecce quomodo plenitudo divine bonitatis, plenitudo felicitatis et glorie in una veritatis attestatione invicem sibi occur-  
runt, et quid de divine caritatis plenitudine in illa personarum pluralitate sentiendum sit evidenter ostendunt. Totius defectus suspicionem in illa summa caritate pariter dampnant, totius in illa consummationis plenitudinem concorditer clamant. Caritas 25 autem ut esse vera possit, personarum pluralitatem exigit; ut vero consummata sit, personarum Trinitatem requirit.

## CAPUT XIV

Quod communicatio amoris non potest esse omnino minus quam in tribus personis.

Si autem concedimus unde post tot premissas rationes ambi-  
5 gere non possumus, si, inquam, concedimus unam aliquam per-  
sonam in vera divinitate esse tante benivolentie ut nichil divi-  
tiarum, nichil deliciarum habere velit quod nolit communicare,  
tante potestatis ut nichil sit ei impossibile, tante felicitatis ut  
nichil sit ei difficile, consequens est ut fateri oporteat divinarum  
10 personarum Trinitatem non posse deesse. Sed ut hoc melius elu-  
cescat, quod diffusius diximus, | in unum colligamus.

f. 151 a Certe si sola una persona in divinitate esset, non haberet cui magnitudinis sue divitias communicaret. Sed et e converso, illa deliciarum et dulcedinis abundantia, que ex intime dilectionis  
15 obtentu ei accrescere potuisset, in eternum careret. Sed summe bonum plenitudo bonitatis non sinit illas avare retinere, nec summe beatum plenitudo beatitudinis permittit istas non opti-